
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 DEL 27/03/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 158 DEL 27/03/2017

OGGETTO:  Servizio di Vigilanza dello stabile provinciale sito in  Piazza Roma - Imperia -  dal 1.4.2017 al

31.12.2017 Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla

DITTA LA VIGILE s.r.l. sede di Imperia -  Impegno di spesa. CIG: Z1A1E00055 - CUP: esente.

                        IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
1. occorre procedere all’affidamento del Servizio di Vigilanza dello stabile sito in Piazza Roma a Imperia,  di  

proprietà di questo Ente,  al fine di prevenire furti e/o danneggiamenti e  per imprescindibili motivi di 
sicurezza dovuti, in particolare, alla presenza di numerosi uffici al suo interno; 

2. il   Servizio  in  questione  –   da  eseguire  nei  giorni  dal  lunedi  al  venerdi  –   consiste  nelle  seguenti  
prestazioni:
– apertura e chiusura dello stabile – portone di ingresso e porta a vetri di entrata, porte sul retro 

(ascensore e sottoscala);
– apertura e chiusura dei due cancelli di accesso al parcheggio del medesimo stabile;  
– attivazione/disattivazione dell’allarme del medesimo stabile; 

3. l’Ente  risulta impossibilitato ad eseguire, in amministrazione diretta, il Servizio in oggetto, in quanto  
privo di personale idoneo e disponibile all'esecuzione dello stesso;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento di detto Servizio di Vigilanza per il periodo dal 1.4.2017 al  
31.12.2017, al fine di evitare all’Ente danni patrimoniali certi e gravi;
CONSIDERATO che:
– la fornitura del servizio in parola non rientra tra quelli attualmente disponibili sul M.E.P.A. e che  

presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Consip S.p.A. – non sono in corso convenzioni a cui  
fare riferimento per il servizio di che trattasi;

– la prestazione di servizio di cui al presente provvedimento non comporta attività a rischio di  
interferenza e pertanto l’Amministrazione Provinciale non è soggetta all’elaborazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (D.U.V.R.I.) di cui all’art. 26 del D.Lgs 81/2008;

– l’art. 36, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016, recita che: ”Fermo restando quanto previsto dagli  
articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  

  1



35, secondo le seguenti  modalità:   a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

CONSIDERATO che:
– il Servizio di Vigilanza presso l’immobile di proprietà provinciale Villa Grock, con annesso parco, è stato 

affidato, per l’anno 2017, alla Ditta LA VIGILE s.r.l.  sede di Imperia;
– è stato verificato che la prestazione del  Servizio di cui sopra da parte della suddetta Ditta ha dato  

riscontri positivi per quanto concerne la serietà e l’affidabilità;
DATO ATTO che:
– la  Ditta La Vigile,  contattata per le vie brevi vista l’urgenza di procedere,  ha dichiarato di essere 

disponibile all’esecuzione del Servizio in questione per l’importo mensile di € 420,00 oltre I.V.A. 22%, 
come da  preventivo acquisito agli atti del Settore al prot. 8593 del 22.3.2017;

– l’ammontare complessivo di € 4.611,60 – di cui € 3.780,00 per il Servizio per il periodo dal 1.4.2017 al 
31.12.2017 oltre € 831,60  per I.V.A. 22% –    rientra nella fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lett. a)  
e che,  pertanto, si può procedere mediante affidamento diretto;

– l’importo complessivo di € 4.611,60  trova capienza al Capitolo 7013 Missione 01 Programma 05 Titolo 
1 Macroaggregato  03 del  PEG provvisorio 2017 e, trattandosi di spesa urgente e improrogabile per i 
motivi sopra espressi,  non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTA la  seguente documentazione,   trasmessa dalla  Ditta  La  Vigile  e  acquisita  agli  atti  del  Settore  al  
prot.8945 del 27.3.2017:
– Dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito ai requisiti  previsti  

dalla vigente normativa;
– Dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217
– Patto di integrità debitamente sottoscritto dall’Amministratore Delegato e Presidente, Dott. Tommaso 

Mattioli,  con allegato documento di identità in corso di validità;
VISTO il D.U.R.C.  regolare, prot.  INAIL_6584127, con scadenza in data 30.6.2017;
STABILITO che si procederà:
– all’aggiudicazione definitiva del  Servizio,  con successivo separato atto,  a  seguito della   conclusione 

positiva della procedura di verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che, comunque,  
qualora  dovessero  emergere  in  corso  d’opera  esiti  non  conformi  si  provvederà  alla  immediata 
sospensione del presente affidamento;

– alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, mediante scambio di 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche 
tramite posta elettronica certificata;

– alla liquidazione di quanto spettante alla suddetta Ditta con il ricorso al sistema commerciale, previa 
presentazione di regolare fattura;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e del Decreto del  
Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017, punto 4) lett. A), nonché alla luce dell’attestazione di cui alla 
nota prot. n. 9080 del 27.3.2017;
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTO l’art. 1, comma 17, della Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
DATO ATTO che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147  

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
− il servizio in oggetto è esente da Codice CUP, così come disciplinato dall’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i.;

  2



VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
VISTO il D.L. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è 
stato differito al 31.3.2017;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 
dotazioni finanziarie;
VISTO che con lo stesso Decreto n. 10 del 30.01.2017 sono state approvate le linee gestionali provvisorie 
per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P.  
n.  54 del  09.03.2011 e s.m.i.  nonché il  Regolamento sull’assetto Dirigenziale  della  Provincia di  Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di affidare, ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il  Servizio di Vigilanza dello 

stabile provinciale sito in  Piazza Roma dal 1.4.2017 al 31.12.2017,  alla Ditta LA VIGILE s.r.l. con sede a 
Imperia in Via Littardi, 13 – P. Iva: 01018960102 – per l’importo totale di € 4.611,60 – di cui € 3.780,00 
per il Servizio ed € 831,60  per I.V.A. 22%;

3) di  impegnare  l’importo  di  €  4.611,60  al  Capitolo  7013 Missione  01  Programma  05  Titolo  1 
Macroaggregato 03 del PEG provvisorio 2017, con imputazione all’esercizio finanziario 2017,  in quanto 
esigibile;

4) di  dare  atto  che  trattandosi  di  spesa  urgente  e  improrogabile, per  i  motivi  sopra  espressi, 
l’importo di cui sopra non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

5) di stabilire che si procederà:
– all’aggiudicazione definitiva del Servizio, con successivo separato atto, a seguito della  conclusione 

positiva  della  procedura  di  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016  e  che,  
comunque, qualora dovessero emergere in corso d’opera esiti  non conformi si  provvederà alla 
immediata sospensione del presente affidamento;

– alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, mediante scambio 
di  corrispondenza secondo l’uso del  commercio  consistente  in  un apposito  scambio di  lettere,  
anche tramite posta elettronica certificata;

– alla  liquidazione  di  quanto spettante  alla  suddetta  Ditta  con il  ricorso al  sistema commerciale,  
previa presentazione di regolare fattura;

– a  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs.  
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

6) di dare atto che il  R.U.P. è il  sottoscritto Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore Ambiente – 
Patrimonio – Edilizia Scolastica.

  F.to IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO) 

  3



  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

